LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

ATA 02/2022 DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS

Aos nove (09) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na sala do Diretor Executivo da Fundação Municipal

de Esporte e Lazer, na Rua Antônio Caetano, n°105, Fazenda, reuniu-se a Comissão de Avaliação de Projetos

Esportivos (CAPE) da Lei Municipal de Incentivo ao Esporte, formada pelos Srs. Jairo Elísio de Melo, Everton da

Veiga, Cristhian da Silva, Renato da Silva Rothbarth e Roberto de Sá Prudêncio, instituída pelo DECRETO Nº

12.478, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. Feita abertura da reunião por explanação do Sr. Roberto de Sá Prudêncio,

que apresentou os resultados através de uma planilha com a pontuação de cada proposta em cada categoria, de

acordo com os pareceres emitidos pelos membros da CAPE. Foi debatido entre os membros sobre as pontuações

e apontamentos sobre as propostas, incluindo as indeferidas e seus motivos. De onde foi elaborado o Resultado

Preliminar, que se encontra em Anexo, obedecendo-se os critérios de avaliação e desempate. Percebendo que

ocorreram casos de cotas não contempladas e categorias onde o valor não foi totalmente aproveitado; a CAPE

decidiu por remanejar os valores excedentes para àquelas propostas classificadas e não contempladas, quando

possível; se utilizando o que preceitua o Decreto 12.122 de 10 de fevereiro de 2021 em seu Artigo 4º, § 3º: “No

caso de não serem preenchidos os percentuais estabelecidos no § 2º deste artigo, os valores remanescentes

deverão ser distribuídos pela CAPE entre os demais projetos, independente de categoria, podendo ultrapassar os

percentuais estabelecidos desde que, observada à ordem de classificação e priorizando projetos da mesma

categoria”. Após a CAPE decidiu que para o Proponente Aprovado retirar o Certificado de Enquadramento, deverá

entregar na Fundação Municipal de Esporte o Comprovante de Registro no Conselho Municipal de Esporte e

Lazer. Sem mais, foi elaborada a presente ata, que vai assinada pelo presidente e seus membros.

09 de março de 2022

Everton da Veiga
Presidente da Comissão e indicado pela FMEL

Jairo Elísio de Melo
Membro indicado pelo COMEL

Renato da Silva Rothbarth
Membro indicado pelo COMEL

Cristhian da Silva
Membro indicado pela Secretaria Municipal de Educação

Roberto de Sá Prudêncio
Membro indicado pela FMEL

LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 01/2022

CATEGORIA FORMAÇÃO DE BASE E MANUTENÇÃO DE SELECIONADOS

R$ 100.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Cultural e
Esportiva Univali - ACEU

Manutenção esportiva
equipes de Itajaí

3-010/2022 APROVADO 6 10 8 7 10 10 51

R$ 75.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Liga Sul Brasileira de
Taewkondo

Taekwondo esporte
olímpico de competição

3-068/2022 APROVADO 10 10 9 10 10 10 59

2º
ASSOCIACAO FUTUROS
CAMPEOES

TODOS A LUTA 3-080/2022 APROVADO 9 9 10 10 9 9 56

3º
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DE JUDÔ E
DANÇA - APAJUDAN

Manutenção do Judô
Comunitário de base e
selecionados – construir
futuros brilhantes

3-067/2022 APROVADO 6 10 10 7 10 10 53

4º
Associação Desportiva
Itajaiense- ADI

Participação Campeonatos
Handebol

3-005/2022 SUPLENTE 7 9 8 7 10 10 51

5º
ASSOCIAÇÃO DE
BASQUETE DE ITAJAÍ

BASQUETE QUE ENCANTA -
RENDIMENTO MOTIVADO

3-072/2022 SUPLENTE 6 10 9 4 9 6 44

R$ 50.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
ASSOCIACAO DESPORTIVA,
CULTURAL E SOCIAL ITAJAI

UNIDOS POR ITAJAÍ 3-056/2022 APROVADO 10 10 9 10 10 10 59

2º
Associação Desportiva
Henkan Judô

Henkan Judô para todos 3-064/2022 APROVADO 8 9 8 7 10 10 52

3º
ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES VISUAIS DE
ITAJAI E REGIÃO

REABILITANDO ATRAVÉS
DO ESPORTE

3-028/2022 SUPLENTE 8 6 10 8 9 10 51

R$ 40.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Comunidade
do Atletismo

VITÓRIA VII 3-013/2022 APROVADO 8 10 10 10 10 10 58

2º
ASSOCIAÇÃO ITAJAÍ PRÓ-
VÔLEI

CAMPEONATOS VOLEIBOL
2022

3-046/2022 APROVADO 7 9 7 7 10 10 50

3º Fantasia Futebol Clube
Manutenção do Fantasia
Futebol Clube

3-025/2022 APROVADO 3 7 7 5 6 10 38

LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

4º

ASSOCIAÇÃO
BENEFICIENTE
RECREATIVA E ESPORTIVA
SANTA REGINA FUTEBOL
CLUBE

ESPORTE FUTURO - SANTA
REGINA

3-061/2022 APROVADO 5 8 4 6 3 10 36

5º
Associação Beneficente
Desportiva e Recreativa
Trevo Esporte Clube

UMA SAÍDA PARA A
VITÓRIA

3-062/2022 SUPLENTE 4 6 7 7 7 4 35

R$ 30.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Atitude de
Patinação Artística - AAPA

ATITUDE SOBRE RODAS 3-040/2022 APROVADO 8 10 10 6 10 10 54

2º
Associação de Ajuda a
Criança e ao Adolescente

JUDÔ NO INSTITUTO 3-022-2022 APROVADO 6 9 8 10 10 10 53

3º
ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES
ADAPTADOS DA TERCEIRA
IDADE DE ITAJAÍ

ROTA ESPORTIVA DA
TERCEIRA IDADE

3-045/2022 APROVADO 5 10 9 8 8 10 50

4º
Associação dos Bolonistas
de Itajaí - ABI

BUSCAR DO TÍTULO DE
CAMPEÃO MUNDIAL EM
2022

3-076/2022 APROVADO 5 7 6 5 10 10 43

R$ 20.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º INSTITUTO ABCIDADE
ESCOLINHA DE JIU JITSU
2022

3-030/2022 APROVADO 6 9 9 9 10 10 53

2º
AATM - ASSOCIACAO
AMIGOS DO TENIS DE
MESA

TALENTOS ITAJAIENSES DE
TENIS DE MESA

3-088/2022 APROVADO 7 7 8 8 7 10 47

3º
Associação dos Clubes de
Futebol Amador de Itajaí

ESCOLINHA DE FUTSAL DA
FAZENDA

3-063/2022 APROVADO 5 8 5 5 6 10 39

CATEGORIA EVENTOS ESPORTIVOS

R$ 100.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Desportiva
Itajaiense- ADI

Eventos Esportivos Itajaí 3-006/2022 APROVADO 5 9 8 4 10 10 46

R$ 75.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Liga Sul Brasileira de
Taewkondo

23º Mega open
Internacional Taekwondo
championship

03-001/2022 APROVADO 9 8 8 9 10 10 54

2º
ASSOCIACAO FUTUROS
CAMPEOES

BCC23 3-082/2022 APROVADO 7 9 9 9 10 6 50

3º
LIGA DE BASKETBALL DO
VALE DO ITAJAÍ

2° CIRCUITO IT AJAI DE
BASQUETE 3X3

3-002/2022 SUPLENTE 7 8 10 5 9 10 49

LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

4º
Associação Cultural e
Esportiva Univali - ACEU

Handebol em Itajaí

3-011/2022 SUPLENTE 5 8 6 7 9 10 45

5º
LIGA ITAJAIENSE DE
DESPORTOS

CAMPEONATO AMADOR
2022

3-016/2022 SUPLENTE 4 8 8 5 9 10 44

R$ 40.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
CLUBE DE XADREZ DE
ITAJAI

Xadrez Itajaí 3-078/2022 APROVADO 6 9 9 4 9 10 47

2º
ASSOCIAÇÃO DE
BASQUETE DE ITAJAÍ

CAMPEONATO
SULBRASILEIRO DE
BASQUETE

3-075/2022 APROVADO 8 10 8 5 7 8 46

3º
Associação dos Clubes de
Futebol Amador de Itajaí

Copa Primavera e Copa
Verão 2022

3-057/2022 APROVADO 4 9 8 5 7 10 43

4º
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DE JUDÔ E
DANÇA - APAJUDAN

XVI COPA SKD/ITAJAI OPEN
DE JUDÔ – Nacional e
CAMPEONATO ESTADUAL
DE VETERANOS

3-071/2022 APROVADO 7 7 7 5 9 5 40

R$ 30.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
ASSOCIAÇÃO ITAJAÍ PRÓ-
VÔLEI

3º FESTVOLEI – FESTIVAL
ESCOLAR DE VOLEIBOL
2022

3-047/2022 APROVADO 5 10 8 7 10 10 50

2º

ASSOCIAÇÃO
BENEFICIENTE
RECREATIVA E ESPORTIVA
SANTA REGINA FUTEBOL
CLUBE

FESTIVAL ESPORTIVO DO
SANTA REGINA

3-048/2022 APROVADO 6 9 8 5 8 10 46

3º
AATM - ASSOCIACAO
AMIGOS DO TENIS DE
MESA

MUNICIPAL ITAJAIENSE
DE TENIS DE MESA

3-087/2022 APROVADO 6 5 4 4 9 8 36

R$ 20.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Comunidade
do Atletismo

ATLETISMO III 3-014/2022 APROVADO 10 10 8 8 10 10 56

2º
ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES
ADAPTADOS DA TERCEIRA
IDADE DE ITAJAÍ

CIRCUITO ESTADUAL DE
ESPORTES ADAPTADOS DA
TERCEIRA IDADE

3-044/2022 APROVADO 5 10 10 7 9 10 51

3º
Associação Atitude de
Patinação Artística - AAPA

PATINE COM ATITUDE 3-041-2022 APROVADO 6 6 7 7 10 6 42

4º
Associação Desportiva
Henkan Judô

COPA HENKAN JUDÔ 3-065/2022 APROVADO 6 6 9 5 7 8 41

R$ 10.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação dos Bolonistas
de Itajaí - ABI

TAÇA BOLÃO ANIVERSÁRIO
DE ITAJAÍ

3-074/2022 APROVADO 5 6 5 2 10 10 38

LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

CATEGORIA OUTRAS ATIVIDADES (PESSOA JURÍDICA)

R$ 15.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Cultural e
Esportiva Univali - ACEU

TRAINING CAMP ACEU 3-012/2022 APROVADO 5 9 7 1 10 10 42

R$ 10.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
Associação Desportiva
Itajaiense- ADI

Centro de Formação
Handebol Brasileiro

3-007/2022 APROVADO 5 8 8 7 10 10 48

2º
ASSOCIAÇÃO ITAJAÍ PRÓ-
VÔLEI

2º SEMINÁRIO
CATARINENSE DE VOLEIBOL

3-049/2022 APROVADO 5 10 8 4 10 10 47

3º
LIGA DE BASKETBALL DO
VALE DO ITAJAÍ

CURSO DE INICIAÇÃO A
ARBITRAGEM EM
BASQUETEBOL

3-004/2022 APROVADO 5 8 5 4 8 10 40

CATEGORIA OUTRAS ATIVIDADES (PESSOA FÍSICA)

R$ 10.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º Bianca Batista de Godoi SKATE COM PROPÓSITO 3-017/2022 APROVADO 2 6 5 2 10 10 35

2º
LUCAS FERNANDES
LENOIR

PROJETO PADEL CAMPEÃO 3-054/2022 APROVADO 2 3 6 2 8 10 31

3º
GABRIEL KRÜGER
GALARÇA

KARATE COM GABRIEL
GALARÇA

3-020/2022 APROVADO 2 6 3 2 9 9 31

R$ 5.000,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º Mauro Fernando Santoro MAURO SANTORO 3-037/2022 APROVADO 4 5 6 7 8 10 40

2º Carlos Edimilsau dos Reis CHURU DOS REIS  3-036/2022 APROVADO 4 5 6 7 8 10 40

3º
Anderson Fagundes
Ferreira

SONHO OLÍMPICO  3-077/2022 APROVADO 2 5 6 6 10 10 39

4º Kleverton Luiz Favaretto KLEVERTON DA BOCHA 3-021/2022 APROVADO 4 4 5 7 8 10 38

5º Helen da Silva Martins GINÁSTICA RÍTMICA 3-008/2022 APROVADO 4 6 5 2 10 10 37

6º Alvacir Paulo da Silva
Girando em Alta
Velocidade

3-026/2022 APROVADO 5 5 5 4 7 10 36

7º Valdirene Brasil da Silva HAND BIKE 3-066/2022 APROVADO 4 5 4 4 9 10 36

8º RYAN DE DINIZ CAMPOS RYAN PROJR ITAJAÍ 2022 3-033/2022 APROVADO 2 5 8 4 6 10 35

9º PHELIPE ANDRE PELIM KIMONO ATLETA 3-035/2022 APROVADO 3 4 4 1 10 10 32

10º Quézia Vitória pereira Quézia Patina 3-083/2022 APROVADO 3 4 4 1 8 10 30

11º Sarah Mendes Rocchi Sarah Patina 3-079/2022 APROVADO 3 4 4 1 8 10 30

12º
HEITOR VIDA BARBOZA
DOS SANTOS

ITAJAÍ SKATEBOARD 3-009/2022 APROVADO 3 5 3 1 7 10 29

13º Beatriz Mehlhorn Caldeira
ITAJAÍ PATINANDO COM
BEATRIZ

3-018/2022 SUPLENTE 3 4 2 1 8 10 28

14º LARA ZUCCO SABATKE
LARA ZUCCO SABATKE:
DESLIZANDO SOBRE RODAS

3-015/2022 SUPLENTE 3 3 1 1 8 10 26

LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

15º Julia Vettoretti da Silva Julia Vettoretti sobre rodas 3-034/2022 SUPLENTE 2 3 1 1 8 10 25

R$ 2.500,00

Clas Proponente Título do Projeto Protocolo RESULTADO
Pontuação (Itens)

1 2 3 4 5 6 TOTAL

1º
ROGER ROSENO DE
OLIVEIRA

Roger Judô 3-084/2022 APROVADO 3 5 8 1 8 10 35

2º Hanna de Diniz Campos Hanna Beach Tennis Itajaí 3-069/2022 APROVADO 2 5 5 1 8 10 31

3º
Thiago Junges Padilha
Santos

Thiago Judô 3-050/2022 APROVADO 3 5 3 1 8 10 30

4º ALISSON LÉO DE SOUZA Alisson Judô 3-081/2022 APROVADO 3 6 1 1 8 10 29

INDEFERIDOS

CATEGORIA FORMAÇÃO DE BASE E MANUTENÇÃO DE SELECIONADOS

Proponente Título do Projeto Protocolo Cota Motivo

LIGA ITAJAIENSE DE DESPORTOS
FORMAÇÃO ESPORTIVA DE

BASE 2022
3-043/2022 R$ 50.000,00

O objeto da proposta não se
enquadra no que diz o Art.

11 do Decreto 12.122.

Associação Itajaiense de tenis
de mesa

Atletas de Ouro 3-023/2022 R$ 40.000,00
Art 12 do Decreto 12.122, §

1º e 3º, comprovante de
residência não válido.

AGRIFUT - ASSOCIAÇÃO DE
GINÁSTICA RÍTMICA, FUTEBOL

E FUTSAL DE ITAJAÍ

Escolinhas Novo Futsal
Itajaí

3-027/2022 R$ 40.000,00
Art 12 do Decreto 12.122, §

3º, CND MUNICIPAL não
válida.

ASSOCIACAO COMUNITARIA
NILSON LOURENCO DOS

SANTOS
VOLEIBOL BAMBUZAÇ 3-060/2022 R$ 30.000,00

Art 12 do Decreto 12.122, §
1º e 3º, comprovante de

residência não válido.

Clube Rodas de Ouro Patinação Comunitária 3-051/2022 R$ 20.000,00

Art 12 do Decreto 12.122, §
1º e 3º, comprovante de

residência e CND Municipal
não válido.

APP   ÂNGELA DALÇÓQUIO DE
SOUZA

SKATE NO CEDIN 3-038-2022 R$ 10.000,00
Art 12 do Decreto 12.122, §

1º e 3º, comprovante de
residência não válido.

EVENTOS ESPORTIVOS

Associação Itajaiense de tenis
de mesa

Itajaí investe no futuro 3-055/2022 R$ 40.000,00
Art 12, § 1º e 3º,

comprovante de residência
não válido.

LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS – CAPE

AGRIFUT - ASSOCIAÇÃO DE

GINÁSTICA RÍTMICA, FUTEBOL
E FUTSAL DE ITAJAÍ

COPA NFI DE FUTSAL 3-031/2022 R$ 20.000,00
Art 12, § 3º, CND

MUNICIPAL não válida.

OUTRAS ATIVIDADES (PESSOA FÍSICA)

Pedro Henrique Nascimento SEM NOME 3-024/2022 R$ 10.000,00
Art 12 do Decreto 12.122, §

3º, CND FEDERAL não
válida.

BERNARDO AUGUSTO GIRALDI
FELER

SEM NOME 3-073/2022 R$ 10.000,00 Item 4.4 do Edital 01/2022

Lucas Davesac Machado
Atleta Lucas Davesac

Natação
3-059/2022 R$ 5.000,00

Art 12 do Decreto 12.122, §
1º e 3º, comprovante de

residência não válido.

Isabella Victorino Pereira Isa Patina 3-029/2022 R$ 2.500,00
Art 12 do Decreto 12.122, §

1º e 3º, comprovante de
residência não válido.

IYAMI SOUSA SILVA IYAMI JUDÔ 3-052/2022 R$ 2.500,00
Art 12 do Decreto 12.122, §

1º e 3º, comprovante de
residência não válido.

OUTRAS ATIVIDADES (PESSOA JURÍDICA)

Associação Atitude de Patinação
Artística - AAPA

ATITUDE CAPACITA 3-042/2022 R$ 15.000,00
O objeto da proposta não se
enquadra no que diz o Art.

11 do Decreto 12.122.

CLUBE DE XADREZ DE ITAJAI Equipando Xadrez Itajaí 3-085/2022 R$ 10.000,00
O objeto da proposta não se
enquadra no que diz o Art.

11 do Decreto 12.122.

Considerando o item 6.8 do edital 01/2022 e o Artigo 19 do decreto 12.122 de 10 de fevereiro de 2021, o
proponente terá 05 dias úteis para recorrer de resultado preliminar a contar da publicação deste. Devendo

protocolar solicitação em forma de ofício, apresentando suas razões, diretamente na FMEL.

Itajaí, 03 de março de 2022.